Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO ND 12.352, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
265.599,00.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA. Prefeito Municipal de
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.059, de 29 de dezembro de 2023. fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
265.599,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais) destinado
ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0241.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.390.140.000.000.000.000 - Diárias - civil 	 394,00
Recurso — 05000000

02 - GABINETE DO PREFEITO
005 - COORD.TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CTEC
02.005.0019.0126.0232.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo 	 52.500,00
Recurso — 05000000

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.001.0004.0122.0232.2224 - Manutenção da Frota de Veículos
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo
Recurso — 05000000

2 955 00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0241.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 32.000,00
Recurso - 05000000

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
17.001.0013.0392.0371.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 3.650,00
Recurso — 05000000

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
002 - FMS - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.002.0010.0301.0232.2325 - Central Municipal de Logística e Distribuição de
Suprimentos.
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo
Recurso — 06000000

50.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0241.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 107.500,00
Recurso — 05000000
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0241.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 1.500,00
Recurso — 05000000

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001.0012.0122.0232.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.001.0011.0333.0271.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.001.0023.0695.0281.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA
15.001.0015.0452.0361.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

11.900,00

300,00

400,00

2.500,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias
abaixo descritas:
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0232.2204 - Publicações e Divulgações
33.390.920.000.000.000.000 - Despesas de exercícios anteriores 	 394,00
Recurso — 05000000
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0024.0721.0232.2346 - Serviços de Comunicação
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 3.891,78
Recurso - 05000000
003 - DÍVIDA FUNDADA - INTERNA
05.003.0028.0843.0241.1 - Amortização da Dívida Fundada
34.690.710.000.000.000.000 - Principal da dívida contratual resgatado 	20.000 00
Recurso — 05000000

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.001.0011.0333.0271.1332 - Renovação e Ampliação do Patrimônio
34.490.520.000.000.000.000 - Equipamentos e material permanente 	 1.000.00
Recurso - 05000000
08.001.0011.0333.0271.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo 	 5.000,00
Recurso — 05000000

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
001 - SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA
10 001.0017.0511.0291.1328 - Implantação de Poços e Redes Dágua
34.490.300.000.000.000.000 - Material de consumo 	 1.000,00
Recurso - 05000000
10.001.0020.0606.0291.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.330.000.000.000.000 - Passagens e despesas com locomoção 	 5.000,00
Recurso - 05000000
004 - DISTRITO DE FARIA LEMOS
10.004.0020.0606.0352.2257 - Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, da
Pavimentação e Qualificação, das Vias Urbanas e Rurais
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 19.563,22
Recurso - 05000000

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0241.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.350.000.000.000.000 - Serviços de consultoria 	 32.000,00
Recurso - 05000000

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
17.001.0013.0392.0371.2209 - Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Eventos
Cívicos
33.390.310.000.000.000.000 - Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras 	 3.650,00
Recurso - 05000000

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
002 - FMS - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
11.002.0010.0301.0302.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.190.040.000.000.000.000 - Contratação por tempo determinado
Recurso - 06000000

50.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO
001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.0004.0122.0232.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.350.000.000.000.000 - Serviços de consultoria 	 107.500,00
Recurso - 05000000
02 - GABINETE DO PREFEITO
005 - COORD.TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CTEC
02.005.0019.0126.0232.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos

4.700,00
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso - 05000000

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001.0012.0122.0232.2205 - Remuneração, Encargos e Direitos
33.190.110.000.000.000.000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
Recurso - 05000000

11.900,00

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO-  MbNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois riil e vinte e quatro.

DIOGO SEGABIN
Prefeita

e_

QUEIRA
Registre-se e Publique-se.

Sidgrei A. Machado Spassini
Procurador-Geral do Município

Gústav
-,:412413-rottf"

Baiclasso„Scr s  -(15:25
dor-Geral do Município:, o --

ki)
•-•
S. .1) O. E

c)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4